ДОГОВОР №
на оказание услуг по экспертизе товаров (сырья, оборудования)
г.

 "___" _____________20__

Унитарное предприятие по оказанию услуг "_______________ отделение Белорусской торгово-промышленной палаты" в лице _____________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, именуемое в дальнейшем "Исполнитель"! с одной стороны, и (полное наименование субъекта) ____________________ ___________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
в лице _________________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________, именуемей в дальнейшем "Заказчик" с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги Заказчику по проведению консультации  и экспертизы товаров (сырья, оборудования), по виду, количеству, перечню задач экспертизы, указанных в заявлении Заказчика (далее – услуги), согласно условиям настоящего договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги в порядке, предусмотренном в настоящем договоре.

1.2. Стороны руководствуются нормативными правовыми актами Республики Беларусь, регулирующими порядок приемки товаров и проведения экспертизы, а также требованиями Инструкции о порядке проведения экспертиз экспертами БелТПП.

1.3. Началом оказания услуг является регистрация Исполнителем письменного заявления Заказчика установленной формы, подписанного руководителем и главным бухгалтером Заказчика, представление необходимых документов, определенных Исполнителем для заявленной экспертизы, выполнение Заказчиком обязанностей, указанных в п. 2.2. договора, внесение Заказчиком суммы предоплаты за услуги на расчетный счет Исполнителя согласно выставленному счету.
1.4. В случае непредставления Заказчиком во время оказания услуги необходимых документов  либо иной задержки в выполнении своих обязательств по настоящему договору, указанных в п.2.2. договора, не оплаты выставленного счета, оказание услуг приостанавливается на срок до устранения недостатков Заказчиком, но не более чем на 5 календарных дней. По истечении срока и невыполнении своих обязательств Заказчиком, оказание услуг прекращается, о чем уведомляется Заказчик.
1.5. Завершение услуги оформляется двусторонним актом оказанных услуг.  Заказчик обязан возвратить Исполнителю подписанный акт не позднее 3 календарных дней с момента вручения. В случае не возврата  Заказчиком подписанного акта, также при отсутствии в трехдневный срок мотивированного возражения на акт, услуга считается оказанной надлежащим образом, а акт – подписанным без замечаний.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1    Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Направить эксперта для проведения экспертизы в течение трех рабочих дней после регистрации заявления Заказчика, по скоропортящимся товарам - в течение 24 часов, при условии поступления на расчетный счет Исполнителя предварительной оплаты за проведение экспертизы согласно выставленному счету, и предоставления необходимых для экспертизы документов.

2.1.2. Обеспечить качественное, в строгом соответствии с установленными нормами, техническими требованиями, инструкциями и другими нормативными документами по вопросам организации экспертизы, проведение экспертизы и ее результаты оформить соответствующим документом.

2.1.3.  Обеспечить во время проведения экспертизы сохранность документов, полученных от Заказчика и третьих лиц.

2.1.4. В случае, если Исполнителю не представлена по его запросу третьими лицами информация, необходимая для оказания услуг по экспертизе, и это существенным образом может повлиять на достоверность экспертизы, Исполнитель обязан указать об этом в документе по результатам экспертизы.

2.1.5. Сообщить Заказчику о невозможности оказания услуг по экспертизе при выявлении обстоятельств, влияющих на их оказание.

2.1.6. Документы по результатам экспертизы подготовить к выдаче Заказчику к сроку, составляющему не более _____рабочих дней после окончания экспертизы, поступления  полной оплаты за услуги на расчетный счет Исполнителя.

2.2.   Обязанности Заказчика:

2.2.1. Создать условия, необходимые для проведения экспертизы, своевременно предоставить необходимые и достаточные для выполнения экспертизы нормативно-технические и товаросопроводительные документы, образец-эталон или эскизы товаров, поверенные с действующим клеймом госповерителя измерительные средства в исправном состоянии.
2.2.2. Обеспечить: участие двух компетентных представителей Заказчика во время оказания услуг, которые по окончании экспертизы подписывают акт, составленный экспертом, при необходимости – присутствие представителей поставщика или изготовителя, транспорт для выезда эксперта Исполнителя по месту нахождения объекта экспертизы либо оплатить время, затраченное на самостоятельный проезд эксперта к месту экспертизы и обратно, условия для беспрепятственного доступа эксперта Исполнителя к объекту экспертизы, рассортировать товар (сырье, оборудование) по идентификационным признакам, комплектации, показывать исследуемый объект эксперту силами своих компетентных представителей (не менее 2-х человек), создать эксперту условия, соответствующие требованиям охраны труда и личной безопасности при проведении экспертизы для своевременного оказания услуг.

2.2.3. Обеспечить, в случае необходимости, направление образцов товара (сырья, оборудования) в лабораторию для своевременного проведения лабораторных исследований.

2.2.4. Своевременно оплатить услуги Исполнителя в соответствии с порядком и в сроки, определенные договором.

2.2.5. Ознакомиться с документом по результатам экспертизы, подписать и вернуть его Исполнителю вместе с подписанным актом  оказанных услуг в сроки, установленные в п.1.5. настоящего договора.

2.2.6.  Стороны обязуются сохранять коммерческую, профессиональную тайну и другую конфиденциальную информацию,  которые им стали известны в ходе выполнения договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

3.  СРОКИ  ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
3.1. Исполнитель обязан обеспечить оказание услуг по настоящему договору в сроки, предусмотренные настоящим договором, заявлением, локальными правовыми  актами Исполнителя.
3.2. Если работу необходимо выполнить в выходные, праздничные дни или ночное время, Заказчик указывает об этом в заявлении Исполнителю в письменной форме. В этом случае порядок, сроки и стоимость оказания услуг согласовывается сторонами.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стоимость услуг по договору определяется фактическими трудозатратами Исполнителя на проведение экспертизы, оформление результатов экспертизы и иных расходов, в том числе проезд к месту проведения экспертизы и обратно, время вынужденного  ожидания экспертом вследствие задержек и приостановления экспертизы по вине Заказчика,  затрат на проведение лабораторных исследований, привлечение сторонних специалистов, иных необходимых для проведения экспертизы расходов. Общая стоимость услуг определяется Исполнителем путем умножения тарифа за один час проведения экспертизы на количество часов, затраченных на производство всех экспертных действий, с добавлением расходов, дополнительно понесенных Исполнителем для проведения заявленной экспертизы. Тариф утвержден в прейскуранте унитарного предприятия «____________________ отделение БелТПП».
4.2. Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя общую стоимость услуг на основании счета в течение 3-х банковских        дней со дня его выставления Исполнителем, но не позднее дня начала осмотра объекта экспертизы. Если в  период оказания услуг  тариф в прейскуранте Исполнителя изменился, а экспертиза продолжается, окончательная стоимость услуг указывается в акте оказанных услуг и Заказчиком производится доплата в течение 3-х банковских дней со дня выдачи счета.
4.3. Форма оплаты за услуги Исполнителя – 100% предоплата общей стоимости услуг.
4.4. В тех случаях, когда эксперт прибыл на место проведения экспертизы, а экспертиза не состоялась (либо приостановился срок) по
вине Заказчика (не поступил товар, Заказчиком не представлены необходимые товаросопроводительные документы, нормативно-
техническая документация на товар, не созданы необходимые условия для проведения экспертизы, указанные в пункте 2.2.), Заказчик
возмещает Исполнителю  сумму фактически понесенных расходов исходя из затраченного времени на проведение экспертизы.

4.5. За оказание Исполнителем услуг, по желанию Заказчика, в сокращенные сроки, в государственные праздники, праздничные и выходные дни, ночное время Заказчик оплачивает расходы, понесенные Исполнителем  в связи с привлечением своего работника в указанные дни (часы) в размере, предусмотренном трудовым законодательством. При оказании услуг одновременно в сокращенные сроки,  в  праздничный и (или) выходной день, ночное время тарифы суммируются.

4.6. В соответствии с Налоговым кодексом Исполнитель обязуется  направлять на Интернет-портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь электронный счет-фактуру по НДС в порядке и в сроки, установленные законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5.2. Исполнитель не несет ответственности за неточности, сделанные на основании документов, предоставленных Заказчиком, третьими лицами и  содержащих недостоверные сведения.
5.3. Любая из сторон настоящего договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние: землетрясение, наводнение, пожар, ураган, иные природные явления, стихийные явления, эпидемии, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению настоящего договора.  При наступлении таких обстоятельств каждая сторона должна без промедления  в течение 2 дней известить о них в письменном виде другую сторону.
5.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.5.3. договора, и их последствия продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, стороны проводят переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.
5.5. В случае неоплаты или несвоевременной оплаты стоимости фактически оказанных услуг  Заказчик оплачивает Исполнителю пеню в размере 0,15 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.6. В случае не возврата подписанных Заказчиком документов по результатам экспертизы, актов оказанных услуг в сроки, установленные в настоящем договоре, Заказчик оплачивает Исполнителю штраф в размере 5% от стоимости услуг.
5.7. Споры, вытекающие из исполнения настоящего договора регулируются путем переговоров и выставления письменных претензий, а в случае не достижения согласия - в экономическом суде по месту нахождения ответчика.
5.8. Для урегулирования споров в досудебном порядке, сторона обязана направить другой стороне письменную претензию. Получатель претензии обязан рассмотреть и дать на нее ответ в течение 14 календарных дней со дня получения.
5.9. При изменении юридических и почтовых адресов, банковских и иных реквизитов, стороны незамедлительно информируют об этом друг друга в письменной форме. За негативные последствия, наступившие в результате не уведомления, отвечает виновная сторона.
5.10. Стороны признают юридическую силу документов, переданных по факсу, электронной почте, позволяющим установить, что документ исходит от стороны по договору, с последующим предоставлением оригиналов в течение 10 (десяти) рабочих дней.
5.11. Стороны договорились, что для переписки и передачи документов, связанных с исполнением договора, используются реквизиты Сторон, указанные в главе 7 настоящего договора. Каждая Сторона гарантирует, что ее подписант должным образом уполномочен заключить договор от имени данной Стороны и связать ее обязательствами.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор составлен в 2 экземплярах, вступает в силу со дня подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН    (заполнение всех реквизитов обязательно):
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
      ЗАКАЗЧИК:

	Унитарное предприятие "_________отделение БелТПП"

Юр.адрес_________________________________________

__________________________________________________

	Наименование____________________________________________________________________________________________

Юр.адрес___________________________________________

___________________________________________________

	УНП                                               ОКПО
Р/счет

________________________________

_________________/_________________

мп

	УНП                                               ОКПО
Р/счет

________________________________

_________________/_________________

мп